
privind : stabilirea impozitelor qi

lniliator: domnul Ionila Antonel, pri
Nr. de i i data depunerii

Consiliul local al comunei
ordinar6 in data de20.12.2024;

Avand in vedere Referatul de
la nr. 127 961 I2.l I .2024;

Ar,6nd in vedere continutul
cadrul aparatului de specialitate al
inregistrat la nr. 12797112.12.2024 ;

Avdnd in vedere RAPORTUL D
cadrul CONSILIULUI LOCAL al co

RO ANra
JUI) GALATI

COMUNA T R VLADIMIRESCU
CO UL LOCAL

HOT R EA NR. 88

12.2024

le pentru anul fiscal 2025

unei Tudor Vladimirescu;
t12796112.12.2024

ladimirescu, jude{ul Gala}i intrunit in

al domnului primar Ioni16 Antonel, inregistrat

AVIZARE al COMISIEI de specialitate nr.l
i Tudor Vladimirescujudeful Galafi ;

Avdnd in vedere RAPORTUL DE AVIZARE al COMISIEI de specialitate nr.2 din
cadrul CONSILruLUI LOCAL al comunei Tudor Vladimirescujudeful Galafi ;

Avdnd in vedere RAPORTUL DE AVIZARE al COMISIEI de specialitate nr.3 din
cadrul CONSILruLUI LOCAL al comunei Tudor Vladimirescujudetul Galali ;

Avdnd in vedere prevederile HCL nr. 3130.01.2024 privind aprobarea indicelui de

inflatie;
Avdnd in vedere prevederile art.l2 alin. (2), art. 4 lit. b) gi art.7 din Legea m. 5212003

privind transparenfa decizionalE in administrafia public6, republicatI;
Analizdnd temeiurile j uridice :

a). art. 56,art. 120 alin. (1) gi art.139, alin. (2) din Constitulia Rom6niei, republicatd;
b). art. 9, pct. 3 din Carta European6 autonomiei localre adoptatd la Strasbourg in 15.10.1995

gi ratificatd prin Legea nr.l99ll997;
c). art. 453-495 din Legea w.22712015 privind Codul fiscal, cu modificarile qi complet[rile
ulterioare;
d). art. 266 alin.(6), art.344 din Legea w.20712015 ptivind Codul de Procedurl Fiscal6, cu
modificdrile qi complet6rile ulterioate;
e). art.S, alin.(l) lit.a), art.l6, alin.(2), art.20, alin.(l) lit.b) qi art.27 din Legea finan{elor
publice locale nr.27312006, cu modificlrile qi completdrile ulterioare;

In temeiul prevederilor arll29 alin.(l) $i (2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.c), art.139
alin.(3) lit.c), art.l96 alin.(l) lit.a) din Ordonanfa de Urgen{6 m.5712019, privind Codul
admini strativ, cu modificlri le qi completirile ulterioare,
Adoptd prezenta

CONSILruL LOCAL AL COMUNEI TUDOR VLADIMIRESCU, adopti prezenta
hotirffre:

Art.l. Se stabilesc impozitele qi taxele locale pentru anul2025, conform anexei care

face parte integrantd din prezenta hotirflre.
Art.z. Impozitele qi taxele locale pentru anul 2025 r[mdn la nivelul anului 2024.

Art.3. Impozitele qi taxele astfel stabilite au fost indexate cu rata inflafiei de 10,4%o pentru



anul fiscal 2025, comunicatd de Institutul Nafional de Statistic6, precum qi pe site-urile

oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice ;i Ministerului Dezvoltdrii Regionale 9i

Administraliei Publice.
Art.3. Prin exceplie de la art.l, sumele prevdzute la art. 470, alin.(5) qi alin.(6) din

Legea nr. 22712015 privind Codtrl fiscal, acttnlizatd prin Ordonanfa Guvernului

nr.8/30.08.202t, se indexeaz6 in funclie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima

zi lucrdtoare a lunii octombrie qi arume 4,9753 o/o pentru anul fiscal 2025, comunicatd pe site-

urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice qi Ministerul Lucririlor Publice, DezvoltSrii

Ei Administrafiei.
Art.A. Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clddiri, teren qi a mijloacelor de

transport, datorate pentru intreg an de cdtre cotrtribuabilii persoane fizice qi juridice, pdnd la

data de 31 martie inclusiv a anului fiscal, se acord6 o bonificatie de lloh.
Art.S. Creanfele fiscale restante aflate in sold la data de 31.12.2024 mai mici de 5 lei

se anuleazd.
Art.6. Domnul Ionild Antonel, primarul comunei Tudor Vladimirescu, va asigura

aducerea la indeplinire a prezentei hot[rAri prin intermediul compartimentelor de resort din

cadrul aparatului de specialitate.
Art.]. Prczenta hot6r6re va fi transmisd organelor in drept prin grija secretarului

general delegal al comunei Tudor Vladimirescu, judeful Galali.

$EDINTA

CONTRASEMN
SECRETAR G

Piciu

Au votat:

lunc{ie: l3

pentru: 13

Consilieri prezenJi: I 3

impotrivd: - ablineri: -



ANEXA

la HCL nr. 88 din 20.12.2024

CAPTTOLUL I. IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI

Reguli generale

Art. I (1) Orice persoand frzicd care are in proprietate o clddire situatd pe teritoriul UAT Tudor
Vladimirescu datoreazd anual impozit pentru acea cl6dire, exceptdnd cazul in care in prezentul
titlu se prevede diferit.

(2) Pentru clSdirile proprietate publicd sau privat6 a statului ori a unitdlilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosin(d, dupd caz, oricdror entitdti,
altele decdt cele de drept public, se stabilegte taxa pe cl6diri, care rcprezintd sarcina fiscald a
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosintd, dupd caz, in
condilii similare impozitului pe clSdiri

(3) Taxa pe clddiri se stabilegte proporfional cu perioada pentru care este constituit
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosin{d.

(a) Pe perioada in care pentru o clSdire se pldtegte taxa pe cl6diri, nu se datoreazd
impozitul pe cl6diri.

IMPOZITUL PE CLADIRILE REZIDENTIALE - PERSOANE FIZICE

Lrt.2 (1) Pentru clidirile rezidentiale qi cl6dirile-anex6, aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,loh asupra valorii impozabile a

clSdirii.
(2) Valoarea impozabilS a clddirii, exprimatl in lei se determind prin inmullirea suprafelei

construite desftgurate a acesteia, exprimatd in metri pdtrali, cu valoarea impozabild
corespunzdtoare, exprimatd in leilm2,prevdzutd in tabelul urmator:



'fipul clddirii

Cu instala(ii de apI, canal
electrice Ei incalzire

( condi(ii cumulative),
Iei/mp

FirI instala{ii de apI ,
canalizare,electricitate

sau incdlzire
lei/mpA. Clldire cu cadre din beton a.matiau cu pe"e1i

exteriori din cirlmidl arsl sau din orice materiale
rezultate in urma unui tratament termic gi/sau

chimic
1492 894

rr. Ltaolre cu perefii exteriori din lemn, din
piatrl naturall din ciirlmidl nearsi, din vllltuci
s:ru din oricealte materiale nesupuse unui
tratament

termic qi/sau chimic

447 298

L" Ulidire-anexI cadre din beton armat sau cu pere(i
exteriori din clrimidi arsi sau din orice materiale
rezultate in urma unui tratament termic qi/sau chimir
,. Cliclire-a"exa c" p -

piatri naturali, din cirimidl nearsi, din vlliltuci
sau din oricealte materiale nesupuse unui tratament
termic qi/sau chimic

299 371

188 110

E. In cazul contribuabilului .ui" Oe1in"-ta u.""ugi aO..
inciperi amplasate la subsol, la demisol qi/sau mansa.r
utilizate ca locuinfi, in oricare dintre tipurile de clld
@

75oh din suma care s-ar
aplica clSdirii

75oh din suma care
s-ar aplica clidirii

F. In cazul contribuatrilului .u.. Orlir.Iu u...uqi ud..
inciperi amplasate la subsol, la demisol qi/sau mansar
utilizate in alte scopuri decflt cel de locuinfl, in oricar
di{fqtipgl{g lg_glqiri prevlzute Ia tit. A-D.

50% din suma care s-ar
aplica clidirii

507o din suma care
s-ar aplica clldirii

(3 in cazul unei clddiri care are perelii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea
valorii impozabile a clSdirii se identificd in tabelul prevazut la alin. (2) valoarea imiozabil6 cea mai
mare corespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare.

(4) Valoarea impozabilS a clEdirii, exprimatd in lei, se ajusteazd in funclie de rangul gi zona
localitalii, prin inmullirea suprafe{ei construite clesftgurate aacisteia, exprimat6 in metri patiali, cu
coeficientul de coreclie corespunzdtor,prevdzut in tabelul urmdtor :

Nr.crt Localitatea

Zona irr cadrul
localitlfii

Rangul

localitl(ii
Coeficient
corec(ie

I
Tudor Vladimirescu

A IV 1,10

(5) Pentru determinarea suprafetei construite desftqurate, in cazul cladirilor care nu pot fi
efectiv mdsurate pe conturul exterior, asupra suprafefei utile, se aplicl coeficientul de transfornare
de 1,4.

urmeaz6:
.Cu
oCu

(6) Valoarea impozabila a clddirii se reduce in functie de vechimea acesteia, dup6 cum

507o pentru cladirea care are o vechime de peste 100 ani la data de I ianuarie2025;
30"h, pentru clddirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de I ianuarie 2025;



o Cu 10"h, pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani gi 50 de ani inclusiv, la

data de 1 ianuarie 2025.
(7) in caztil clddirii la care au fost executate lucrdri de renovare major6, consolidare,

modernizare, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul termindrii se actualizeazd,
astfel cd acestea se considerd ca fiind cel in care au fost terminate aceste ultime lucrdri . Anul
termin[rii se actualizeazd,in condiliile in care, la terminarea lucrdrilor de renovare major[, valoarea

clddirii cregte cu cel pufin 50% fa16 de valoarea acesteia la data inceperii execut6rii lucr6rilor

IMPOZITUL PE CLADIRILE NEREZIDENTIALE - PERSOANE FIZICE

Art.3 (1) Impozitul pe cl5dirile nerezidentiale , in cazul persoanelor frzice se calculeazd prin
aplicarea cotei de 102 asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii
5 ani anteriori anului de referinfd;

b) valoarea finala a lucrarilor de construclii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani

anteriori anului de referinfd;
c) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in

cazul cladirilor dob6ndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinfd.
(2) Pentru clSdirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru

activitaf din domeniul agricol, impozitul pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4oh

asupra valorii rlnpozabile a clddirii.
(3) in cazul in care valoarea clddirii nu poate fi calculate, impozitul se calculeaza prin

apilcarea cotei de 2o/o asupravalorii impozabile determinate conform art.2.

Calculul impozitului pe clldirile cu destina{ie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice

Art.4 (1) in cazul clEdirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se

calculeazd prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folosit[ in scop rezidential conform

art.2 cu impozitul determinat pentru suprafafa folositd in scop nerezidenlial, conform art.3.
(2) in cazul in care la adresa clSdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se

desfrgoard nicio activitate economicE, impozitul se calculeazd conform art.2.
(3) Dacd suprafelele folosite in scop rezidenfial qi cele folosite in scop nerezidenfial nu

pot fi evidentiate distinct, se aplici urmltoarele reguli:
a) in cazul in care la adresa cl5dirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfEqoard nicio
activitate economicd, impozitul se calculeazd conform art.2;
b) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfEqoard

activitatea economica, iar cheltuielile cu utilitdtile sunt inregistrate in sarcina persoanei care

desfEgoard activitatea economicd, impozitul pe clidiri se calculeazd conform prevederilor art. 3.

IMPOZITUL $I TAXA PE CLADIRI - PERSOANE JURIDICE

Art. 5 (1) Fentru clddirile rezidenliale aflate in proprietatea sau deJinute de persoanele juridice,

impozitul/tuxa pe clidiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de O,lYo asupra valorii impozabile a

clddirii.
(2) Pentru cl[dirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe cl6diri se calculeazd prin aplicarea unei cote de lYo inclusiv, asupra valorii

impozabile a cl5dirii.
(3) Pentru clEdirile nerezidenfiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

utilizate pentru activitali din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clddiri se calculeaz6 prin aplicarea

unei cote de 0,4o/o asupra valorii impozabile a clEdirii.



(a) in cazul clddirilor cu destina{ie rnixt6 aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul
se determind prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folositl in scop reziden{ial
conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafafa folositS in scop nereziden(ial, conform alin.
(2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului pe cl6diri, valoarea impozabild a clIdirilor aflate in
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care

se datoreazS impozitul gi poate fi:
a) ultima valoare impozabild inregistratd in evidenfele organului fiscal;
b) valoarea rezvltatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate
cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evalu6rii;
c) valoarea final[ a lucrlrilor de construc{ii, in cazul cl[dirilor noi, construite in cursul anului fiscal
anterior;
d) valoarea clSdirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazll
clddirilor dobdndite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul clEdirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea
rezultatd, dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evalulrii;

(6) Valoarea impozabilS a cl6dirii se actualizeazd o datd la 5 ani pe baza unui raport de

evaluare a cl6dirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a

bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii.
(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicl in cazul cl6dirilor care aparfin persoanelor fa\d de care a

fost pronunJatd o hotdrdre definitiv6 de declangare a procedurii falimentului.
(8) in cazul in care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabild a clidirii in

ultimii 5 ani anteriori anului de referinJs, cota impozitului/taxei pe clddiri este 5o/o.

Taxa pe clldiri

Art.6 (1) Pentru clSdirile proprietate publicd sau privatd a statului sau a unitdlilor administrativ-
teritoriale, amplasate pe raza teritorial administrativd a comunei Tudor Vladimirescu, care sunt

concesionate, inchiriate, date in administrare sau date in folosin{6, dvpd caz persoanelor juridice,
acestea datoreazdtaxa pe cl6diri, care se calcrileazdin mod similar cu impozitul pe cl6diri.

(2) Pentru stabilirea taxei pe clSdiri, valoarea impozabild a cl[dirilor aflate in proprietatea

persoanelor juridice este valoarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazd"

taxa si va fi valoarea inscris[ in contabilitatea proprietarului clddirii qi comunicati concesionarului,
locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinJ6, dupl caz

(3) in cazul in care proprietarul cl5dirii pentru care se datoreazd taxa pe cl6diri nu a

actualizatvaloarea impozabild in ultimii 3 ani anteriori anului de referin!6, diferenta de taxi fatd de

cea stabilitd conform alin. (1) sau (2), dttpdcaz,va fi datorat6 de proprietarul clddirii.
(4) Taxa pe clEdiri se datoreazd pe perioada valabilitdlii contractului prin care se constituie

dreptul de concesiune, inchiriere, adminiitrare ori folosinld. in caztl contractelor care prevld
perioade mai mici de un an, taxa se datoreazl propor[ional cu intervalul de timp pentru care s-a

transmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosintd.
(5) Persoana care datoreazd taxa pe clSdiri are obligafia sd depund o declara]ie la organul

fiscal local in a c6rui razi teritoriald de competenfd se afl6 clddirea, pin6 la data de 25 a lunii
urmdtoare celei in care intr[ in vigoare contractul prin care se acordd dreptul de concesiune,

inchiriere, administrare ori folosin{I, la care anexeazl o copie a acestui contract.
(6) in cazul unei situafii care determind modificarea taxei pe clddiri datorate, persoana care

datoreazd taxa pe clddiri are obligalia sd depunl o declaralie la organul fiscal local in a cdrui razd

teritoriald de competen{d se afld clIdirea, pdnd la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-a

inre gistrat situatia respectivd.



Declararea, dobflndirea, instriinarea gi modificarea clldirilor

Art.1 (1) Impozitul pe clddiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in
proprietate clddirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

(2) ln cazul dobdndirii sau construirii urei clddiri in cursul anului, proprietarul acesteia are
obliga{ia sI depund o declaraJie la organul fiscal local in a cirui razd, teitoriald de competenfd se
afld clSdirea, in termen de 30 de zile de la data dobdndirii gi datoreazd impozit pe clEdiri incepdnd
cu data de I ianuarie a anului urmStor.

(3) Pentru cl[dirile nou-construite, data dobdndirii clEdirii se considera dupl cum urmeazl:
a) pentru clddirile executate integral inainte de expirarea termenului prevlzut in autorizatia

de construire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai tdrziu de 15 zile dela data
termin6rii efective a lucririlor;

b) pentru clddirile executate integral la termenul prevdzut in autorizafia de construire, data
din aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal de receptie in termenul prevdzut de lege;

c) pentru clidirile ale cdror lucrdri de constructii nu au fost finalizate la termenul prevdzut in
afiorizalia de construire qi pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitIjii autorizaliei, in
condiliile legii, la data expirdrii acestui termen qi numai pentru suprafafa construit[ desftgurat6 care
are elementele structurale de bazd ale unei clddiri, in spe{d pere}i qi acoperiq. Procesul verbal de
receplie se intocmegte la data expir6rii termenului prevdzut in autoriza1ia de construire,
consemndndu-se stadiul lucrdrilor, precum qi suprafata construitd desftguratd in raport cu care se
stabileqte impozitul pe clddiri.

(4) Declararea clddirilor in vederea impunerii qi inscrierea acestora in evidentele
autorit[filor administraJiei publice locale reprezintd, o obliga{ie legalI a contribuabililor care deJin in
proprietate aceste imobile, chiar dacd ele au fost executate frrd autorizatie de construire.

(5) In cazul in care dreptul de proprietate asupra unei clddiri este transmis in cursul unui an
fiscal, impozitul va fi datorat de persoana care de[ine dreptul de proprietate asupra clEdirii la data de
31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instrlineazd.

(6) in cazul extinderii, imbundtd{irii, desfiinfdrii parfiale sau al altor modificdri aduse unei
clddiri existente, inclusiv schimbarea integralS sau parfiald a folosin]ei, precum gi in cazul
reevalu[rii unei cl6diri, care determind cregterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are
obliga(ia s5 depund o noud declaralie de impunere la organul fiscal local in a c6rui razd teritorialS de
competentd se afld clddirea, ?n termen de 30 de zile de la data modificdrii respective qi datoreaz6
impozitul pe clddiri determinat in noile condilii incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.

(7) In cazul desfiinfdrii unei cl6diri, proprietarul are obligatia sd depund o nou6 declaratie de
impunere la organul fiscal local in a cdrui razd teritorial6 de competenJd se afl6 clddirea, in termen
de 30 de zile de la data demoldrii sau distrugerii gi inceteazd, s[ datoreze impozitul incepdnd cu data
de I ianuarie a anului urmdtor, inclusiv in cazul cl6dirilor pentru care nu s-a eliberat autorizafie de
desfiin(are

(8) Dacd incadrarea clddirii in funcfie de rangul locattalii gi zond se modificd in cursul unui
an sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe cl6diri,
impozitul se calculeazl conform noii situalii incep6nd cu data de I ianuarie a anului urm6tor.

(9) in cazul cl5dirilor la care se constat[ diferente intre suprafelele inscrise in actele de
proprietate gi situalia reald reztiltat6 din mlsur6torile executate in condifiile Legii cadastrului qi a
publicitdlii imobiliare nr. 711996, republicatd, cu modificirile gi completdrile ulterioare, pentru
determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafelele care corespund situafiei reale, dovedite prin
lucrdri de cadastru. Datele rezultate din lucrdrile de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in
registrul agricol, precum gi in cartea funciard, iar impozitul se calculeazd conform noii situalii
incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in care se inregistreazdlaorganul fiscal local
lucrarea de cadastru, ca anexl la declaralia fiscald.

(10) tn cazul unei clddiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga
duratd a acestuia se aplicd urmdtoarele reguli:



a) impozitul pe clddiri se datoreazl de locatar, incepdnd cu data de I ianuarie a anului
urmdtor celui in care a fost incheiat contractul;

b) in cazul incetirii contractului de leasing, impozitul pe clSdiri se datoreazd de locator,
incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor incheierii procesului-verbal de predare a bunului
sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului in posesia locatorului ca urrnare a
rezilierii contractului de leasing;

c) atdt locatorul, cdt gi locatarul au obligafia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal
local in a cdrui razd, de competenld se afl6 clddirea, in termen de 30 de zile de la data finalizdrii
contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente
similare care atestd intrarea bunului in posesia locatorului ca urnare a rezilierii contractului de
leasing insolit6 de o copie a acestor documente.

(11) Depunerea declaraliilor fiscale reprezint6 o obligalie gi in cazul persoanelor care
beneficiazd de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe cl6diri.

Plata impozitului /taxei pe clidiri

Art.8 (1) Impozitul pe clddiri se pldtegte anual, in dou[ rate egale, pdnd la 31 martie qi 30
septembrie inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cl6diri, datorat pentru intregul an de cdtre
contribuabili, pdnS la data de 3l martie a anului in curs, se acordl o bonificatie de 10 %.

(3) Impozitul anual pe clEdiri de pdnd la 50 lei inclusiv, datorat aceluiagi buget local de
citre contribuabilii persoane fizice qi juridice, se plIteqte integral pdn6 la data de 31 martie inclusiv.

(4) Taxa pe cladire, in cazul contraxtelor de concesiune, inchiriere, administrare sau
folosinld care se refera la o perioada mai mare de un an, se plateqte anual in doud rate egale pdnd la
datele de 3l martie Ei 30 septembrie, inclusiv.

(5) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinfd care se

referd la perioade mai mari de o lun6, taxa pe cladire se plateqte lunar pana la data de 25 inclusiv a
lunii urmltoare.

CAPTTOLUL II - TMPOZTTUL $r TAXA PE TEREN

Art. 9 (1) Orice persoan6 care are in proprietate teren situat pe raza comunei Tudor Vladimirescu
datoreazd, pentru acesta un impozit anual care se stabileqte lu6nd in calcul suprafata terenului,
rangul localitalii, zona in care este amplasat terenul qi/sau categoria de folosinfI a terenului.

(2) Pentru terenurile proprietate publicd sau privat6 a statului sau a unitElilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosintd, se stabilegte taxa pe teren,
care reprezintd sarcina fisca16 a concesionarilor, locatarilor, titularilor
dreptului de administrare sau de folosintd, dupd caz, Si se calculeazd similar impozitului pe teren.

(3) Taxa pe teren se plStegte proporfional cu perioada pentru care este constituit dreptul de
concesionare, inchiriere, administrare ori folosin{[.

(4) Pe perioada in care pentru un teren se plStegte taxa pe teren, nu se datoreazdimpozitul pe
teren.

(5) in cazul terenului care este de(inut in comun de doud sau mai multe persoane, fiecare
proprietar datoreazd, impozit pentru partea din teren aflatd in proprietatea sa. in cazul in care nu se

pot stabili parfile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreazd o

parte egald din impozitul pentru terenul respectiv.



ImpozituVtaxa pe terenurile situate in intravilan

Art. 10 (1) Impozitul/Taxa pe teren se stabilegte ludnd in calcul suprafala terenului, rangul
localitafli in care este amplasat terenul, zona qi categoria de folosinJl a terenului, conform incadrSrii
fbcute de consiliul local.

(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de
folosintd terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafefei
terenului, exprimat6 in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutd in urm6torul tabel:

Impozitul I taxa pe terenurile situate in intravilan- terenuri cu construc(ii:

Nr.
crt. Localitatea

Zona in cadrul
localitltii

Rangul in cadrul
localitltii lei/ha

1 Tudor Vladimirescu A IV 1324

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd,categorie
de folosin!5 decdt cea de terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se stabileqte prin inmullirea
suprafelei terenului, exprimatl in hectare,cu suma corespunzdtoare prevdzutd la alin. (4), iar acest
rezultat se inmultegte cu coeficientul de corectie corespunzdtor.

(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din
tabelul urmdtor, exprimate in lei pe hectar:

Nr.crt. Categoria de folosintd lei/ha
I Teren arabil 42
2 P[qune 31

3 Fdneatd 31

4 Vie 70
5 Livad6 19
6 Pddure sau alt teren cu vesetatie forestierd 40
7 Teren cu ape 22
8 Drumuri si cai ferate x
9 Neproductiv x

NOTA:
Suma stabilit6 conform tabelului de mai

prevdzut in urmdtorul tabel:
sus, se inmulleqte cu coeficientul de corecfie

Rangul localitifii Coeficientul de corec(ie

IV 1,10

(5) in cazul persoanelor juridice , pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in
registrul agricol la alt6 categorie de folosintl decdt cea de terenuri cu construcfii, impozitul pe teren
se calculeazd conform tabelului de mai jos numai dacd indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condilii:
a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturS;



b) au inregistrate in evidenfa contabild venituri qi cheltuieli din desfEgurarea obiectului de activitate
prevf,zut la lit. a).

(6) ln caz contrar, impozitul pe terenul situat in intravilan, datorat de contribuabilii
persoane juridice, se calculeazd conform tabelului anterior ( intravilan curfi - construc{ii).

(7) Impozitul pentru terenurile amplasate in extravilan, se stabileste prin inmuftirea
suprafelei terenului, exprimat6 in hectare, cu suma corespunzatoare prev6zuta in tabelul de mai jos:

Nr,
crt Categoria de folosinfi

lmpozit
(lei)

1 Teren cu constructii 38
2. Arabil 74

Pdgune 35

4. Fdneatd 33
5 Vie pe rod. alta decdt cea prevdzutd la nr.c 83
5.1 Vie pdnd la intrarea pe rod x
6. L vada pe rod, alta deciit cea previzutf, la n 74

6.1 Livada pAna la intrarea pe rod x
7. Pddure sau alt teren cu vegetalie forestieri,

exceptia
celui prevdzutlanr. crt. 7.1.

18

7.1 Pdduri in v6rstd de pAn[ la20 de ani gi pddr

cu rol de protectie
x

8 Teren cu apd, altul declit cel cu amenaidri p 3

8.1 Teren cu amenaidri piscicole 42

9. Drumuri si cdi ferate x
10. Teren neproductiv x

NOTA:
Suma stabilitd conform tabelului de mai sus, se inmultegte cu coeficientul de

corecfie prevdzut in urm6torul tabel:

Raneul localitltii
Coeficientul de corec(ie

IV 1,00

(8) inregistrarea in registrul agricol a datelor privind clIdirile gi terenurile, a titularului
dreptului de proprietate asupra acestora, precum gi schimbarea categoriei de folosint[ se pot face

numai pe bazd de documente, anexate la declaratia ftcutd sub semndtura proprie a capului de

gospoddrie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al gospoddriei.

Declararea qi datorarea impozitului gi a taxei pe teren

Art. I 1(1) Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in
proprietate terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

(2) In cazul dob6ndirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligalia sd

depund o noud declaraJie de irnpunere la organul fiscal local in a cdrui razd teritorial6 de competenfd

se afl[ terenul, in termen de 30 de zile de la data dobdndirii, gi datoreazd impozit pe teren incep6nd

cu data de I ianuarie a anului urmltor.



(3) in cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui anfiscal, impozitul este datorat de persoana care de{ine dieptul de proprietate asupra terenului la datade 3l decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instrEineazr.
(4) DacE incadrarea terenului in funclie de rangul localitrlii gi zond se modific6 in cursulunui an sau in cursul anului intervine un eveniment cie conduce la modificarea impozitului peteren, impozitul se calculeaza conform noii situalii incepand cu data de I ianuarie a anului urmdtor.(5) in cazul modificdrii categoriei ae rotosinld a terenului, proprietarul acestuia areobligalia sd depun[ o noud declarafie de_impuner. tu o.t*rl fiscal local in'a cdrui razdteritoriald decompetenfd se afld terenul, in termen de 30 de zile dJ la data modificarii folosinlei, gi datoreazdimpozitul pe teren co-nform noii situalii incepdnd cu data Je I ianuarie a anului urmator.(6) in cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreagaduratd a acestuia, impozitur pe teren se datoreazd de rocatar.

(7) In cazul 
-terenurilor pe care sunt amplasate orice alte construcfii ce sunt de naturacl[dirilor, pentru stabilirea impoiitului pe teren ,, ,. scade suprafafa ocupat5 de construcfiilerespective.

(8) Taxa pe teren se datoreazr pe perioada valabilitdlii Sontractului prin care se constituiedreptul de concesiune, inchiriere, adrninisjrare ori folosinp. in cazul contractelor care prevddperioade mai mici de un an, taxa se datoreazd propo(ional- cu intervalul de timp pentru care s-atransmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinfE.
(9) Persoana care datoreazd taxa pe teren are obligafia sa depuna o declarafie la organulfiscal local in a cdrui tazd tefitoriald de competen!6 r. ufli terenul, pana-ta data de 25 a luniiurmdtoare celei in care intr6 in vigoare contractui prin care se acoida dreptul de concesiune,inchiriere, administrare ori folosin(6,1a care anexeazd,o copie a acestui contract.
(10) in cazul unei situalii care determind modificarea taxei pe teren datorate, persoana caredat.oreazd taxa pe teren are obligafia sd_depund o Aectaralie la organul fiscal local in a cdr.,i razd"teritoriald de competenld se afli terenul, pana la data ii zs a lunii urmdtoare celei in care s-ainregistrat situalia respectivl.

(11) Depunerea declara(iilor fiscale reprezintS o obligafie gi in cazul persoanelor carebeneficiazd de scutiri sau reduceii d. tu plata impozitului sau a taxei pe teren.

Plata impozitului qi a taxei pe teren

Art' 13 (1) Impozitul pe teren se pldtegte anual, in dou6 rate egale, p6nd la datele de 31 martie gi 30septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de crtrecontribuabili, pand la data de 31 martie inclusiv, a anujui respectiv, se acorda o bonificafie de p6ndla ljYo.
(3) Impozitul pe teren, datorat aceluiagi buget local de crtre contribuabili, persoane fizice gijuridice,de 

^pdn6la.50 
lei inclusiv, se plStegte integial pAnE la primul termen de platd.

(4) In cazul in care contribuabilul define in proprietate mai multe terenuri amplasate pe razaaceleiaqi unitdli administrativ-teritoriale, prevederile aiin. (2) li (3) se refer6 la impozitul pe terencumulat.
(5) Taxa pe teren , in cazul contraxtelor de concesiune, inchiriere, administrare saufolosinla care se referd la o perioadd mai mare de un an, s" ptat"qt" annual in Joua rate egale p6n6ladatele de 3l martie qi 30 septembrie, inclusiv.
(6) In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinfd care sereferd la perioade mai mari de o luni , taxape teren se plateqte lunar pana la data de 25 inclusiv alunii urmdtoare.



CAPITOLUL III - IMPOZTUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Art.14 (1) in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe
intreaga duratd a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreazd,de locatar.

Calculul impozitului
Art.15 (1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazd in funclie de tipul mijlocului de
transport.

(2) Impozitul pe mijloacele de transport cu tracfiune mecanici, care aparfin
contribuabililor, se stabileqte in functie de capacitatea cilindricd a motorului, pentru fiecare 200cm3
sau frac{iune din aceasta dupd cum urmeazl :

Nr.
crt. Tipuri de autovehicule

vehicule inmatriculate (lei / 200 cm'sau fractiune dt" aceasta)

1.

-2.

Motociclete,tricicluri,cvadricicluri9iautoturismecucapaci
inclusiv

11

Motociclete, tricicluri cvadricicluri cu capacitatea cilindricd de peste 1600cmc inctus.iv l1
3. Autoturisme cu capac tatea c indricd intre 1601 cmc - 2000cmc inclusiv 28
4" Autoturisme cu capac tatea c indricd intre 2001 cmc - 2600cmc inclusiv 107

Autoturisqe cu capacitatea c indricd intre 2601 cmc - 3000cmc inclusiv 2ts
6. Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 300lcmc 434
1 Autobuze, aulocare, microbuze 35
8. Alteautovehicu1ecutractiunemecanicacumaSa,totalamaximdautoM 44
9. Tractoare inmatriculate 28
II. Vehicule inregistrate

1. Vehicule cu capacitateacilindrica lei /200 cm'
1.1 Vehicule inreg ,:11q1e ru J4acitatea cilindrica < 4800 cmc 7
1.2 Vehicule inreg strate cu capacitatea cilindrica > 4800 cmc 10
) \rehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 224leilan

3) In cazul mii(3) In cazul mijloacelor de transport hibride , impozitul se reduce cu 5ooh.
(a) In cazul unui ataq, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru

motocicletele respective.
(5) In cazul unor autovehicule

sau mai mare de 12 tone, impozitul pe
prevdzutl in tabelul urmdtor:

de transport marld cu masa totald maximd autoizatd, egald
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare

Numlrul de axe gi greutatea bruta
incarcata maxima admisa

Impozitul
(in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumatici sau
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

I. doufl axe

1. Masa de cel pufin 12 tone,
dar mai micd de 13 tone

0 154



2.Masa de cel pulin 13 tone,
dar mai micd de 14 tone

154 428

3..Masa de cel pufin 14 tone,
dar mai mic6 de 15 tone

428 602

4.Masa de cel putin 15 tone,
dar mai micd de 18 tone

602 1363

5.Masa de cel putin 18 602 t363
TI. 3 axe

l.Masa de cel pufin 15 tone,
dar mai micl de 17 tone

154 269

2.Masa de cel pulin 17 tone,
dar mai rnicd de 19 tone

269 5s2

3.Masa de cel pulin 19 tone,
dar mai micd de 2l tone

552 717

4.Masa de cel pulin 21 tone,
dar mai micd de 23 tone

7t7 1 105

5.Masa de cel pufin 23 tone,
dar mai mic6 de 25 tone

I 105 17t7

6. Masa de cel putin 25 tone,
dar mai micf, de 26 tone

1 105 1717

7.Masa de cel pulin 26 tone I 105 17 t7
III. 4 axe

l.Masa de cel pulin 23 tone,
dar mai mic6 de 25 tone

717 726

2.Masa de cel pulin 25 tone,
dar mai mic6 de 27 tone

726 tt34

3.Masa de cel pulin 27 tone,
dar mai mic[ de 29 tone

lt34 I 801

4.Masa de cel putin 29 tone,
dar mai micd de 31 tone

I 801 2672

5.Masa de cel pufin 31 tone,
dar mai mic6 de 32 tone

1 801 2672

6.Masa de cel pufin 32 tone 1 801 2672

(5)In cazul unei combinolii de autovehicule (un autovehicul articulot sau tren rutiel de
transport morfd cu masa totald maximl aatoizatdegalS sau mai mare de l2tone, impozitul pe
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare prevdzutd in tabelul urm6tor:

Numf,rul de axe qi greutatea brutl
incarcata maximi admisi

Impozitul
(in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumatic[ sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare



I. 2+l axe

1. Masa de cel pu{in 12 tone
dar mai micf, de 14 tone

0 0

2 Masa de cel pujin 14 tone
dar mai micd de 16 tone

0 0

3. Masa de cel pufin 16 tone
dar mai micd de l8 tone

0 70

4. Masa de cel pufin 18 tone
dar mai micd de 20 tone

70 159

5 Masa de cel pufin 20 tone
dar mai micd de 22 tone

1s9 114)t)

6. Masa de cel pufin 22 tone
dar mai micd de 23 tone

5tJ 483

7.Masa de cel putin 23 tone
dar mai mica de 25 tone

483 871

8.Masa de cel putin 25 tone
dar mai micd de 28 tone

871 r528

9.Masa de cel pu{in 28 tone 871 1 5rR
II. 2+2 axe

l. Masa de cel pulin 23 tone
dar mai micd de 25 tone

149 348

2. Masa de cel putin 25 tone
dar mai micd de 26 tone

348 527

3. Masa de cel pufin 26 tone
dar mai micd de 28 tone

527 841

4. Masa de cel putin 28 tone
dar mai mica de 29 tone

841 l0l5

5. Masa de cel pulin 29 tone
dar mai mica de 3l tone

l0l5 1667

6. Masa de cel pu{in 31 tone
dar mai micd de 33 tone

1667 2314

7. Masa de cel pufin 33 tone
dar mai micd de 36 tone

2314 3513

8. Masa de cel pulin 36 tone
dar mai micd de 38 tone

2314 3513

9. Masa de cel pulin 38 tone 2314 3513
III. 2+3 0xe

l. Masa de cel pufin 36 tone,
dar mai micd de 38 tone

1841 2s63

2. . Masa de cel pulin 38 tone ,
dar mai micd de 40 tone

2563 3483

3 . Masa de cel putin 40 tone 2563 3483
IV 3+2 (Ne

1. Masa de cel pulin 36 tone,
dar mai mici de 38 tone

1627 2259

2. Masa de cel pufin 38 tone,
dar mai micd de 40 tone

2259 3125



3. Masa de cel pufin 40 tone,
dar mai rnicd de 44 tone

l. Masa de cel pulin 36 tone,
dar mai micd de 38 tone

2. Masa de cel pulin 38 tone,
dar mai micd de 40 tone

3. Masa de cel pulin 40 tone,
dar mai micd de 44 tone

4. Masa de cel pufin 44 tone

(6)in cazul unei remorci, al
combinafie de autovehicule, impozitul
din tabelul urmdtor:

unei semiremorci sau rulote
pe mijlocul de transport este

care nu face parte dintr-o
egal cu suma corespunzdtoare

(7) in cazul mijloacelor de transport pe ap6, impozitul pe mijlocul de transport este egal cusuma corespunzdtoare din tabelul urm[tor:

Plata impozitului

Art 16 (1) Impozitul pe mijlocul de transport se pldtegte anual, in dou6 rate egale, p6nd la datele de3l martie gi 30 septembrie inclusiv.

Masa total5 maximl
autorizatd,

Pdnd la 1 tond inclusiv
Peste I tond, dar nu mai mult de 3 tone
Peste 3 tone, dar nu mai mult de Stone

Mijlocul de transport pe apd

1. Luntre, bdrci fara motor folo
2. B[rci fbri motor, folosite in alte sco
3. Bf,rci cu motor
4. Nave de s
5. Scutere de
6. Remorchere si
a) Pdnd la 500 CP inclusiv
b) Peste 500 CP si la 2.000 CP, inclusiv

Peste 2.000 CP Ia 4.000 CP, inclusiv
d) Peste 4.000 cP
7. Geamuri i Si barie fluviale
a) Cu gapacitatea de incircare la 1.500 tone, inclusiv
b) Cu capacitat"

inclusiv
de incd{care de peste 3.000 tonec) Cu



(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul
an de cdtre contribuabili, p6nd la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordd o
bonifica{ie de p6nd la l\Yo inclusiv.

(3) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiagi buget local de citre
contribuabili, persoane frzice gi juridice, de pdnl la 50 lei inclusiv, se pl6teqie integral p6n6 la
primul termen de plat6. In cazul in care contribuabilul de{ine in proprietate mai mutte miitoace de
transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleiaqi unit6li administrativ-
teritoriale, suma de 50 lei se referd la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora.

Art.l1 Pentru plata cu intdrziere a impozitelor pe cl6diri , terenuri gi auto, se aplicd major6ri de
intdrziere, in conformitate cu prevederile Codului de procedurr Fiscal[.

CAPITOLUL III - TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR,
AY TZELOR $I AUTORIZATITL OR

l. Taxa pentru eliberarea certiticatului tle urbanism :

Suprafafa pentru care se obfine certificatul de
urbanism, in mediul rural

Taxa
-lei-

PAni la 150 mp 8
Intre 151 si 250 mp 9
Intre 251 si 500 mp 11
Intre 501 si 750 mp 15
Intre 751 si 1000 mp 18
Peste 1000 mp 18 + 0,01 lei /mp pentru liecare

mp care depiseste 1000mn

2.Tsxa pentry eliberarea certiJicatului de urbanism pentru o zond"rurald este egala cu 50%
din taxa stabiliE conform alin. (l).

3.Toxa pentru prelungirea unui certilicat de urbanism sav a unei autorizalii de construire
este egal6 cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizaliei iniliale.

4.Taxa pentru avizarea certiticatului tle urbanism de cdtre comisia de urbanism si
amenaiarea teritoriului, se stabileqte de cdtre consiliul local in sum6 de I9 lei.

S.Taxa pentru eliberarea unei autorizalii de construire pentru o clddire care urrneazd a fr
folositd ca locuinfi sau anexd la locuin]E este egald cu 0,5% din valoare a autorizatii a lucrdrilor de
construclii.

6.Taxa pentru eliberareu autorizaliei de construire pentru orice altd construclie dec6t cele
prevdzute in alt aliniat al prezentului articol este egald cu 1% din valoare a autorizatii a lucrdrilor de
constructie, inclusiv instalaJiile aferente.

7.Tata pentru eliberarea autorizaliei cle desftinlare, totald sau parliald, a urrrei construclii
este egald qt 0,1% din valoarea impozabil6 a costructiei, stabilitl pentru determinarea impozitului
pe cl[diri. in cazul desfiintdrii parfiale a unei construclii, taxa pentru eliberarea autorizafiei se
modificd astfel incAt sd reflecte porfiunea din construcfie care urmeazd,sd fie demolat6.

8.Taxa pentru eliberares autorizaliei deforaje sau excavdri necesard studiilor geotehnice,
ridicdrilor topografice, exploatdrilor de carier6, balastierelor, sondelor de gaze gi petrol, precum qi
altor exploatdri se calculeazd inmulfind numdrul de metri p6tra{i de teien afeitat de 

-foraj 
sau

excavafie cu 10lei.



9.Taxa pentru eliberarea autorizalie necesare pentru lucrdrile de organizare de qantier, in
vederea tealizdrii unei construcJii, care nu sunt incluse in altd autorizafie dJconstruire, este egald,
cl 3% din valoarea autorizatd a lucrdrilor de organizare de gantier.

L0.Taxa pentru eliberorea autorizoliei de amenajare de tabere, de corturi, cdsule sau rulote
ori campinguri este egal5 cu 2o/o din valoare a autoizatia lucrlrilor de constructie.

ll.Taxa pentru eliberarea autoriTaliei de construire pentru chioscari,tonete, cabine, spafii
de expunere, situate pe cdile qi in spafiile publice, precum gi pentru amplasarea corpurilor-gi-a
panourilor de afiqaj, a firmelor gi reclamelor l0lei/mp de suprafald orrpoid de constriclie.

l2.Taxa pentru eliberorea unei autorizalii privind lucrdrile de ricorduri si bransomente la
re(ele publice de apd, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie $i tele;iziune prin cablu
se stabilegte de consiliul local qi este de 17 lei pentrufiecare racord.

13. Taxa pentru eliberarea certi/icatului de nomenclaturd stradald se stabilegte de cdtre
consiliile locale gi este in sumd de lllei,

l4.Taxa pentru eliberares autorizaliilor pentru a desldsura o activitate economicd:l) Taxa pentru eliberarea autorizafiilor sanitare de funclionare este stabilit6 de consiliul local
in sum6.de 25 lei.

2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator , respectiv pentru eliberarea carnetului de
comercializare a produselor din sectorul agricol este stabilit[ de catre consiliul local qi este in sumd
de 100 lei;

3) Taxa pentru eliberarea/vizarea anuald a autoriza[iei privind desftgurarea activitAtii de
alimentalie publicd ( cod CAEN 5610 gi 5630, respectiv restaurante gi baruri) este de 628 lei.

CAPITOLUL ry. TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR
DE RECLAMA $I PUBLICITATE

l. Taxa pentru servicii de reclamii gi publicitale se calculeazd, prin aplicarea cotei taxei
respective la valoarea serviciilor de reclamd qi publicitate. Cota taxei este ie 3%.2. Taxa pentru atisaj in scop de reclamd si pttbticitate se calculeazd anual prin inmullirea
numSrului de metri patrafi sau de fracJiuni de metru p6trat a suprafelei afigajului ", ,r*u stabilitd
de consiliul local, astfel:

a) in cazul unui afi$aj situat in locul in care o persoand deruleazd,o activitate economicd este de 46
lei/mp sau fracfiune de metru pdtrat .

b) in cazul oricdrui alt panou, afigaj sau structura de afigaj pentru reclama gi publicitat e 33ei/mp
sau frac{iune de metru pdtrat.

CAPITOLUL V _ IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din
vdnzarcabiletelor de intrare qi a abonamentelor dup6 cum urmeazd:
a) Zo/orin cazul unui spectacol de teatru (o piesa de teatru, balet, oper6, concert filarmonic) sau
altd manifestale muzicald,, prezentarea unui film la cinematograf, un^spectacol de circ sau orice
competifie sportivd internd sau internafionald;
b) Sohrin cazul oricarei altei manifestdri artistice decat cele enumerate la lit. a).

l) Impozitul pe spectacole se plStegte lunar pdnl la data de 10, inclusiv, a lunii urmitoare celei in
care a avut loc spectacolul.

(2) Orice persoand care datoreazd.impozitul pe spectacole are obligafia de a depune o declaralie
la compartimentul de specialitate al autoritdtii administrafiei publice locale, p6n6 la data stabilitd
pentru fiecare plati a impozitului pe spectacole. Formatul declaraJiei se piecizeazd, in normele



elaborate in comun de Ministerul Finanlelor Publice gi Ministerul Dezvoltarii Regionale si
Administratiei Publice.

(3) Persoanele care datorcazd, impozitul pe spectacole rdspund pentru calculul corect al
impozitului, depunerea la timp a declaratiei qi plata la timp a impozitului.

CAPITOLUL vI - ALTE TAXE LOCALE
A .Taxa pentru indeplinirea procedurii de divorf pe cale administrativa este in cuantum de 62t

lei.

B. Consiliul local a stabilit, taxa pentru utilizarea temporard a locurilor publice de 6 tei/mp/zi
C. Taxele pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor gi utilajelor care folosesc

infrastructura publicd locald sunt in sumd de 17 lei/zi.
D. Consiliul local a stabilit o taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale

sau de pe alte asemenea planuri, detinute de consiliile locale, de 40 lei
E. Consiliul local a instituit o taxd anuald de 19 lei/an pentru fiecare din urmatoarele vehiculele

lente:

l. autocositoare;
2. autoexcavatoare (excavator pe autogasiu);
3. autogreder sau autogreper;
4. buldozerpe pneuri;
5. compactor autopropulsat;
6. excavator cu raclefi pentru sdpat ganJuri , excavator cu rotor pentru sdpat gan{uri sau

excavator pe pneuri;
7. frezd autopropulsatd pentru canale sau pentru p6m6nt stabilizat;
8. frezd rutierd;
9, incdrcdtor cu o cupd pe pneuri;
10. instalalie autopropulsatd de sortare- concasare;
11. macara cu greifer;
12. macara mobilS pe pneuri;
13. macara turn autopropulsatd;
I 4.maqind autopropulsatd pentru oricare din urm6toarele :

o lucriri de terasamente;

o construcfia si intre{inerea drumurilor;

o decopertarea imbrdc6mintii asfaltice la drumuri;

o finisarea drumurilor;

o forat;

o tumarea asfalturilor;

o inlIturareazdpezii;

lS.qasiu autopropulsat cu ferdstr6u pentru tdiat lemne;

16. tractor pe pneuri;

I 7. troliu autopropulsat;

18. utilaj multifunctional pentru intrefinerea drumurilor;

19. vehicul pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de ap6;

20. vehicul pentru mlcinat gi compactat degeuri;

21. vehicul pentru marcarea drumurilor;



22. vehicul pentru t6iat gi compactat degeuri ;

23. qi altele aselnenea.

CAP. VII _ SCUTIRI ACORDATE iN BAZAHOTARARII CoNsILIULUI LoCAL

Conform art' 8 alin. (1) din Decretul - Lege nr. ll8/1990 persoanele aflate in una dinsitualiile prevdzute la art. I din legea mai sus menlioiatd pot beneficia de urmatoarele :

- scutirea de la plata impozitului pe cl6direa de domiciliu;
- scutirea de la plata impozitului pe terenul aferent cladirii de domiciliu.
Pentru acordarea scutirilor mai. sus mentionate persoanele indreptafite vor prezenta laPrimdria comunei Tudor vladimirescu urmdtoarele documente :

- cerere de acordare a scutirii;

- act proprietate clldire qi teren;

- decizia privind stabilirea calitatii de beneficiar al drepturilor prevazute de Decretul -Lege nr. ll8ll990;
- B.I./C.I.



RoMANre
JUDETUL GALATI
COMTINA TUDOR VLADIMIRESCU
PRIMAR
Nr. 12796112.12.2024

REFERAT DE APROBARE

al proiectului de hotdrdre privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale pentru anul fiscal 2025

Subsemnatul Ionild Antonel, primarul comunei Tudor Vladimirescu, judeful Galafi, vd rog
sd dispuneti spre avizare si aprobare proiectul de hot[rare privind stabilirea impozitelor qi taxelor
locale pfntru anul fiscal 2025.

In conformitate cu dispoziliile:
- Legea m. 227/2015 privind Codul Fiscal, Titlul IX - art. 453-495,cu modificdrile qi completdrile
ulterioare, respectiv Legeanr. 196129.09.2017 qi Ordonanfa de Urgentl a Guvernului Romdniei nr.
79108.rt.20t7;
- Legea nr.20712015 privind Codul de procedur6 fiscald, art.266, alin. (5) qi alin. (6), cu
modificdrile gi completdrile ulterioare;
- Legea273129.06.2006 privind finanfele publice locale cu modificdrile gi completdrile ulterioare,
art. 16, alin. (2), art.20, alin. (1), lit. b) Si art.27;
- Ordonanla de Urgen[6 a Guvernului nr. 57l20l9,privind Codul administrativ,cu modificdrile Ei

completdrile ulterioare, art. 129 alin. (1) qi (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. c);

- Avdnd in vedere HCL nr. 3/30.01 .2024 privind aprobarea indicelui de infla{ie;

Nivelurile pentru valorile impozabile , impozitele gi taxele locale qi alte taxe asimilate
acestora, in anul frscal2025 vor fi dupd cum urmeazd:

CAPITOLUL I - IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI

Reguli generale

Art. I (1) Orice persoand fizicd, care are in proprietate o clddire situat6 pe teritoriul UAT Tudor
Vladimirescu datoreazd anual impozit pentru acea clddire, exceptdnd caztil in care in prezentul
titlu se prevede diferit.

(2) Pentru cl6dirile proprietate public6 sau privat6 a statului ori a unitElilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinfd, dupl caz, oricdror entitdti,
altele decdt cele de drept public, se stabilegte taxa pe cl6diri, care reprezintd sarcina fiscald a
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinlE, dupd caz, in
condifii similare impozitului pe clddiri

(3) Taxa pe clddiri se stabilegte propo(ional cu perioada pentru care este constituit
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosintd.

(4) Pe perioada in care pentru o clEdire se pldteqte taxa pe clSdiri, nu se datoreazd
impozitul pe cl6diri.

IMPOZITUL PE CLADIIULII REZIDENTIALE - PERSOANE FIZICE

Art.2 (1) Pentru clddirile rezidenJiale qi cl[dirile-anex6, aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul pe clddiri se calculeazd, prin aplicarea unei cote de 0,1%o asupra valorii impozabile a
cl[dirii.

(2) Valoarea impozabilE a clSdirii, exprimatd in lei se determind prin inmullirea suprafelei
construite desfbqurate a acesteia, exprimatd in metri pdtra[i, cu valoarea impozabild
corespunzdtoare, exprimatl in leilmz,prevdzutd in tabelul urmator:



Tipul cladirii

Cu instala{ii de apd, canal
electrice qi incalzire

( condi{ii cumulative),
lei/mrr

FIri instala{ii de api ,
canalizare,electricitate

sau incdlzire
lei/mp

A. Clldire cu cadre din beton armat sau cu perefi
exteriori din clrimidl arsi sau din orice materiale
rezultate in urma unui tratament termic qi/sau

chimic
t492 894

B. Clldire cu perefii exteriori din lemn, din
piatri natural5 din cIrImidE nearsl, din vllituci
sau din oricealte materiale nesupuse unui
tratament

termic Ai/sau chimic

447 298

C. Clldire-anex5 cadre din beton armat sau cu perefi
exteriori din clrimidd arsi sau din orice materiale
rezultate in urma unui tratament termic silsau chimi, 299 371

D. Cl5dire-anexI cu perefii exteriori din lemn, din
piatr:i naturall, din cirlmidl nearsi, din vdlituci
sau din oricealte materiale nesupuse unui tratament
termic qilsau chimic

188 110

E. In cazul contribuabilului care de(ine la aceeaqi adrr
inciperi amplasate la subsol, Ia demisol qi/sau rnflnSflr
utilizate ca locuin(i, in oricare dintre tipurile de clid
previzute la lit. A-D.

75'h rlin suma care s-ar
aplica clddirii

75oh rJin surna care
s-ar aplica clidirii

F. In cazul contribuabilului care de(ine la aceeaqi adrt
inciperi amplasate Ia subsol, la demisol qi/sau mansar
utilizate in alte scopuri decflt cel de locuin{I, in oricar

dintre tipurile de clidiri previzute la lit. A-D.

507o din suma care s-ar
aplica clddirii

507o din suma care
s-ar aplica clldirii

(3 in cazul unei cl6diri care are perelii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea
valorii impozabile a clddirii se identificl in tabelul prevazut la alin. (2) valoarea impozabila cea mai
mare corespunzdtoare materialului cu ponderea cea mai mare.

(4) Valoarea impozabild a clSdirii, exprimatl in lei, se ajusteaz6 in funcfie de rangul qi zona
localitalii, prin inmullirea suprafe{ei construite desfbgurate a acesteia, exprimat6 in metri p6tiali, cu
coeficientul de corecfie corespurz[tor, prevdzut in tabelul urmator :

Nr.crt Localitatea

Zona in cadrul
localitl(ii

Rangul

Iocalitl{ii
Coeficient
corec(ie

I
'Iudor Vladimirescu

A IV l,l0

(5) Pentru determinarea suprafetei construite desftqurate, in cazul clSdirilor care nu pot fi
efectiv mdsurate pe conturul exterior, asupra suprafetei utile, se aplic6 coeficientul de transforrnare
de 1,4.

(6) Valoarea impozabild a clSdirii se reduce in funclie de vechimea acesteia, dupd cum
urmeazd:

o Cu 507o pentru cladirea care are o vechime de peste 100 ani ladatade 1 ianuarie2025;
o Cu 30oh, pentru clEdirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie 2025;



, ' Cu l0oh, pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani gi 50 de ani inclusiv, la
data de 1 ianuarie 2025.

(7) in cazul clddirii la care au fost executate lucrdri de renovare majord, consolidare,
modernizare, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul terminlrii se actualizeazd",
astfel cd acestea se considerd ca fiind cel in care au fost terminate aceste ultime lucrdri . Anul
termindrii se actualizeazdin condiliile in care, la terminarea lucrdrilor de renovare majord, valoarea
clddirii cregte cu cel pufin 50% f4a de valoarea acesteia la data inceperii executlrii lucrarilor

IMPOZITUL PE CLADIRILE NEREZIDENTIALE. PERsoANE FIZIIE

Art.3 (1) Impozitul pe clldirile nerezidentiale , in cazul persoanelor frzice se calculeaz[ prin
aplicarea cotei de l%o asupravalorii care poate fi:

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat
5 ani anteriori anului de referinfd;

b) valoarea finala a lucrarilor de construcfii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinfd;

c) valoarea clddirilor care rezult6 din actul prin care se transferd dreptdl de proprietate, in
cazul cladirilor dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinfd

(2) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
activitati din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se cilculeaza prin aplicarea unei cote di O,qN
asupra valorii i^mpozabile a clddirii.

(3) In cazul in care valoarea clddirii nu poate fi calculate, impozitul se calculeaza prin
apilcarea cotei de 2Yo asupravalorii impozabile determinate conform art.2.

Calculul impozitului pe clldirile cu destina(ie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice

Art.4 (1) in cazul clddirilor cu destinafie mixtl aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se
calculeazd prin insumateaimpozitului calculat pentru suprafala folosita in scop rezidenliai conform
art.2 cu impozitul determinat pentru suprafafa folositd in scop nerezidential, conform art. 3.

(2) in cazul in cate la adresa ctaoirii este inregiitrat un domiciliu fiscal la care nu se
desftgoard nicio activitate economicd, impozitul se calculeazd confo rm art.2.

(3) Dacd suprafefele folosite in scop rezidenfial gi cele folosite in scop nerezidential nu
pot fi evidenliate distinct, se aplicd urmitoarele reguli:
a) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desftgoar6 nicio
activitate economic6, impozitul se calculeazl conform art.2;
b) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfbqoard
activitatea economicS, iar cheltuielile cu utilitdlile sunt inregistrate in sarcina persoanei care
desfbgoard activitatea economicd, impozitul pe cladiri se calculeazl conform prevedeiilor art. 3.

IMPOZITUL $I TAXA PE CLADIRI. PERSOANE JURIDICE

Art. 5 (1) Pentru clddirile rezidentiale aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clEdiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,16/o asupra valorii impozabile a
clddirii.

(2) Pentru clSdirile nerezidenfiale aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clhdiri se calculeazl prin aplicarea rurei cote de l%o inclusiv, urupru valorii
impozabile a clEdirii.

(3) Pentru clEdirile nerezidenfiale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
utilizate pentru activitdli din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeazl prin aplicarea
unei cote de 0,4%o asupra valorii impozabile a clddirii.

(a) in cazul cl6dirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul
se determind prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositd in scop rezidenlial
conform alin. (l), cu impozitul calculat pentru suprafafa folositd in scop nerezidenfial, conform aiin.
(2) sau (3).

in ultimii



(5) Pentru stabilirea impozitului pe cl6diri, valoarea impozabild a clSdirilor aflate in
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care
se datoreazl impozitul gi poate fi:
a) ultima valoare impozabilE inregistrat6 in evidentele organului fiscal;
b) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate
cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
c) valoarea finald a lucrdrilor de construclii, in cazul clEdirilor noi, construite in cursul anului fiscal
anterior;
d) valoarea clddirilor care rezult6 din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul
clddirilor dobdndite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul clSdirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea
rezultatd, dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;

(6) Valoarea impozabild a clddirii se actualizeazd, o dat6 la 5 ani pe baza unui raport de
evaluare a clddirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a
bunurilor aflate in vigoare la data evalu6rii.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicd in cazul clddirilor care aparfin persoanelor fata de care a
fost pronunlatd o hot6rdre definitivS de declangare a procedurii falimentului.

(8) In cazul in care proprietarul clSdirii nu a actualizat valoarea impozabil6 a clSdirii in
ultimii 5 ani anteriori anului de referintS, cota impozitulur/taxei pe clddiri este 5%o.

Taxa pe clidiri

Art.6 (1) Pentru clddirile proprietate publicd sau privatd a statului sau a unitAlilor administrativ-
teritoriale, amplasate pe raza teritorial administrativd a comunei Tudor Vladimirescu, care sunt
concesionate, inchiriate, date in administrare sau date in folosinJd, dvpd, caz persoanelor juridice,
acestea datoreazd taxa pe clddiri, care se calculeazd,in mod similar cu impozitul pe clddiri.

(2) Pentru stabilirea taxei pe clddiri, valoarea impozabilE a clSdirilor aflate in proprietatea
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazd
taxa si va fi valoarea inscrisd in contabilitatea proprietarului clEdirii gi comunicatl concesionarului
locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosintd, dupd caz

(3) tn cazul in care proprietarul cl6dirii pentru care se datoreazd" taxa pe clldiri nu a
actualizat valoarea impozabild in ultimii 3 ani anteriori anului de referin{d, diferenfa de taxd fa[6 de
cea stabilitd conform alin. (1) sau (2), durpiacaz, va fi datoratl de proprietarul clddirii.

(4) Taxa pe clddiri se datoreazl pe perioada valabilitSfii contractului prin care se constituie
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld,. in cantl contractelor care prevdd
perioade mai mici de un an, taxa se datoreazd proporfional cu intervalul de timp pentru care s-a
transmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinjd.

(5) Persoana care datoreazd, taxa pe cl[diri are obliga]ia sd depunl o declaratie la organul
fiscal local in a c6rui ruzd teritoriald de competenfd se afld clddirea, pAnE la data de 25 a lunii
urmdtoare celei in care intrd in vigoare contractul prin care se acordd dreptul de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosin{d,la carc anexeazd o copie a acestui contract.

(6) in cazul unei situalii care determinl modificarea taxei pe ct6diri datorate, persoana care

datoreazd taxa pe clSdiri are obligatia sd depund o declaralie la organul fiscal local in acdruirazd
teritoriald de competenfd se aflE clddirea, pdn[ la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-a
inregistrat situa(ia respectivd.

Declararea, dobindirea, instrlinarea gi modificarea clldirilor

Art.l (1) Impozitul pe clddiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in
proprietate clddirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

(2) In cazul dobdndirii sau construirii unei clSdiri in cursul anului, proprietarul acesteia are

obligafia s[ depun6 o declara]ie la organul fiscal local in a c6rui razd teitoiald de competen(d se



aflI clddirea, in termen de 30 de zile de la data dob6ndirii qi datoreazd impozit pe clddiri incepdnd
cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.

(3) Pentru clSdirile nou-construite, data dobdndirii cl6dirii se consider6 dup6 cum urmeazS:
a) pentru clSdirile executate integral inainte de expirarea termenului prevdzut in autoriza{ia

de construire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai tdrziu de 15 zile de la data
termindrii efective a lucrdrilor;

b) pentru clSdirile executate integral la termenul prevdzut in autorizaJia de construire, data
din aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal de receptie in termenul prevdzut de lege;

c) pentru clddirile ale cdror lucr6ri de constructii nu au fost frnalizate la termenul prevdzut in
autorizalia de construire gi pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilit{ii attonza\iei, in
condi{iile legii, la data expir[rii acestui termen qi numai pentru suprafaja construitd desfdguratd care
are elementele structurale de bazd ale unei cl6diri, in spe{6 pere}i gi acoperiq. Procesul verbal de
receplie se intocmeqte la data expirlrii termenului prev6zut in ailorizalia de construire,
consemn6ndu-se stadiul lucrdrilor, precum gi suprafala construitd desfrqurat6 in raport cu care se

stabileqte impozitul pe clddiri.
(4) Declararea clddirilor in vederea impunerii gi inscrierea acestora in evidenlele

autoritdtilor administrafiei publice locale reprezintd o obligafie legal6 a contribuabililor care detin in
proprietate aceste imobile, chiar dacd ele au fost executate ftrd, autoriza(ie de construire.

(5) In cazul in care dreptul de proprietate asupra unei clddiri este transmis in cursul unui an
fiscal, impozitul va fli datorat de persoana care define dreptul de proprietate asupra clddirii la data de
31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instrdineazd.

(6) in cazul extinderii, imbundtd{irii, desfiin}drii parfiale sau al altor modificdri aduse unei
clSdiri existente, inclusiv schimbarea integralS sau parfiald a folosintei, precum qi in cazul
reevaludrii unei clddiri, care determin6 cregterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are
obligalia sd depun6 o noud declaralie de impunere la organul fiscal local in a cdrui razd teritorialS de
competentd se afld clEdirea, in termen de 30 de zile de la data modificdrii respective gi datoreazd
impozitul pe cl[diri determinat in noile condilii incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.

(7) In cazul desfiinfdrii unei clddiri, proprietarul are obliga]ia sd depund o noud declara]ie de
impunere la organul fiscal local in a cdrui razd teritorialS de competenJd se afld clddirea, in termen
de 30 de zile de la data demol5rii sau distrugerii gi inceteazd, si datoreze impozitul incepdnd cu data
de 1 ianuarie a anului urmdtor, inclusiv in cazul clddirilor pentru care nu s-a eliberat autorizafie de
desfiinlare

(8) Dacd incadrarea clddirii in funclie de rangul localitdlii gi zond se modificd in cursul unui
an sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe cl6diri,
impozitul se calculeazd conform noii situatii incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor.

(9) In cazul clAdirilor la care se constatd diferente intre suprafelele inscrise in actele de
proprietate gi situa[ia real6 rezultatd din mdsurdtorile executate in condiliile Legii cadastrului gi a
publicitafli imobiliare nr. 711996, republicatd, cu modificdrile gi completlrile ulterioare, pentru
determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafefele care corespund situaJiei reale, dovedite prin
lucriri de cadastru. Datele rezultate din lucrdrile de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in
registrul agricol, precum qi in cartea funciard, iar impozitul se calculeazS conform noii situa{ii
incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in care se inregistreazdla organul fiscal local
lucrarea de cadastru, ca anexd la declaralia fiscalS.

(10) In cazul unei clddiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga
duratd a acestuia se aplicS urm6toarele reguli:

a) impozitul pe clSdiri se datoreazd de locatar, incep6nd cu data de I ianuarie a anului
urm[tor celui in care a fost incheiat contractul;

b) in cazul incetlrii contractului de leasing, impozitul pe clddiri se datoreazd de locator,
incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urm[tor incheierii procesului-verbal de predare a bunului
sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului in posesia locatorului ca urnare a

rezilierii contractului de leasing;
c) atdt locatorul, cdt qi locatarul au obligatia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal

local in a c6rui razd de competen{I se afl6 clf,direa, in termen de 30 de zile de la data finalizdrii
contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente



similare care atestd intrarea bunului in posesia locatorului ca ufinare a rezilierii contractului de

leasing insolitd de o copie a acestor documente.
(11) Depunerea declaraliilor fiscale reprezintl o obligatie gi in cazul persoanelor care

beneficiazS de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe cl6diri.

Plata impozitului /taxei pe clidiri

Art.8 (1) Impozitul pe clddiri se plSteqte anual, in dou6 rate egale, pdn6 la 31 martie qi 30
septembrie inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clddiri, datorat pentru intregul an de c[tre
contribuabili, pdn6 la data de 31 martie a anului in curs, se acord6 o bonificatie de l0 %.

(3) Impozitul anual pe clddiri de pdn6 la 50 lei inclusiv, datorat aceluiagi buget local de
cdtre contribuabilii persoane frzice gi juridice, se pldtegte integral pdn6 la data de 31 martie inclusiv.

(4) Taxa pe cladire, in cazul contraxtelor de concesiune, inchiriere, administrare sau
folosintd care se refera la o perioada mai mare de un an, se plategte anual in dou6 rate egale pdnd la
datele de 31 martie qi 30 septembrie, inclusiv.

(5) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinfd care se

referd la perioade mai mari de o 1un6, taxa pe cladire se plateqte lunar pana la data de 25 inclusiv a
lunii urmltoare.

CAPITOLUL II - IMPOZTTUL $I TAXA PE TEREN

Art. 9 (l) Orice persoani care are in proprietate teren situat pe raza comunei Tudor Vladimirescu
datoreaz1, pentru acesta un impozit anual care se stabileqte ludnd in calcul suprafala terenului,
rangul localit6lii, zona in care este amplasat terenul gi/sau categoria de folosintd a terenului.

(2) Pentru terenurile proprietate publicd sau privatd a statului sau a unitElilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinJd, se stabilegte taxa pe teren,
care reprezintd sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor
dreptului de administrare sau de folosin{6, dupd caz, gi se calculeazd similar impozitului pe teren.

(3) Taxa pe teren se pldteqte proporfional cu perioada pentru care este constituit dreptul de

concesionare, inchiriere, administrare ori folosinlS.
(a) Pe perioada in care pentru un teren se plItegte taxa pe teren, nu se datoreazdimpozitul pe

teren.
(5) in cazul terenului care este de{inut in comun de dou6 sau mai multe persoane, fiecare

proprietar datoreazd. impozit pentru partea din teren aflatdin proprietatea sa. in cazul in care nu se

pot stabili pdrfile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreazd o
parte egal6 din impozitul pentru terenul respectiv.

ImpozituUtaxa pe terenurile situate in intravilan

Art. 10 (1) Impozitul/Taxa pe teren se stabilegte lu6nd in calcul suprafala terenului, rangul
localitdlii in care este amplasat terenul, zona gi categoria de folosintd a terenului, conform incadrdrii
frcute de consiliul local.

(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de

folosinfd terenuri cu construc]ii, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafe{ei
terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzitoare prevdzutd in urmdtorul tabel:

Impozitul/ taxa pe terenurile situate in intravilan- terenuri cu construc(ii:



Nr.
crt. f,ocalitatea

Zona in cadml
Iocalitirtii

Rangul in cadrul
localititii lei/ha

1 Tudor Vladimircscu A IV 1324

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie
de folosinld dec6t cea de terenuri cu construclii, impozituit*upe teren se stabileqte prin inmullirea
suprafelei terenului, exprimatl in hectare,cu suma corespunzatoare prevdztttd,lautir. 1+;, iar acest
rezultat se inmullegte cu coeficientul de coreclie corespunzItor.

(4) Pentru stabilirea impozitulut/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din
tabelul urmdtor, exprimate in lei pe hectar:

Nr.crt Categoria de folosinfl lei/ha
1 Teren arabil 42
2 P5$une 3l
3 FAneati 31
4 Vie 70
5 Livadd 79
6 Pddure sau alt teren cu vegeta{ie forestierd 40
7 Teren cu ape 22
8 Drumuri si cai ferate x
9 Neproductiv x

NOTA:
Suma stabilitd conform tabelului de mai

prevdzut in urmdtorul tabel:
sus, se inmulfegte cu coeficientul de corecfie

Rangul localitd(ii Coeficientul de corec(ie
IV l,l0

(5) in cazul persoanelor juridice , pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in
registrul agricol la altd' categorie de folosin{i decdt cea de terenuri cu construcJii, impozituipe teren
se calculeazd conform tabelului de mai ios numai dacl indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condilii:
a) au prevdzut in statut, ca obiect de aciivitate, agriculturd;
b) au inregistrate in evidenla contabild venituri gi cheltuieli din desfEgurarea obiectului de activitate

prevdzut la lit. a).
(6) in caz contrar, impozitul pe terenul situat in intravilan, datorat de contribuabilii

persoane juridice, se calculeazd conform tabelului anterior ( intravilan curfi - construc{ii).(7) Impozitul pentru terenurile amplasate in extravilan, se siabileste prin i-nmupirea
suprafefei terenului, exprimatd in hectare. cu suma corespunzatoare prevdzuta in tabeiul de mai jos:

Nr
crt Categoria de folosin{[

Impozit
(lei)

I Teren cu construc{ii 38
2. Arabil 74

J. Pdqune 35
4. FAneajd 33
5 Vie pe rod, alta dec6t cea prevdzutdla nr.c 83
5.1 Vie pAnd la intrarea pe rod x
6. Livada pe rod, alta decdt cea prevdzut6 la n 74



6.1 Livada pdnd la intrarea pe rod x
7. Pddure sau alt teren cu vegetafie forestierd,

excepfia
celui prevdzttlanr. crt. 7.1.

18

7.1 Pdduri in v6rst6 de pdnd la20 de ani gi p6dr
cu rol de protectie

x
8 Teren cu ap6, altul decdt cel cu amenaidri p 3
8.1 Teren cu amenajdri piscicole 42
9. Drumuri gi cdi ferate x
10. Teren neproductiv x

NOTA:
Suma stabilitd conform tabelului de mai

coreclie prev6zut in urm6torul tabel:
sus, se inmullegte cu coeficientul de

Rangul Iocalititii
Coeficientul de corec(ie

IV 1,00

(8) lnregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile qi terenurile, a titularului
dreptului de proprietate asupra acestora, precum gi schimbarea categoriei de folosinli se pot face
numai pe bazd, de documente, anexate la declarafia fEcutd sub seirnatura proprie a caiului de
gospod[rie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al gospodEriei.

Declararea gi datorarea impozitului gi a taxei pe teren

Art. I 1(1) Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in
proprietate terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

- (2) in cazul dobdndirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligalia sd
depund o noud declaralie de impunere la organul fiscal local in a carui razdteritorialA de com-petenp
se afld terenul, in termen de 30 de zile de la data dobdndirii, gi datoreaza impozit pe teren incep6nd
cu data de I ianuarie a anului urmdtor.

(3) in cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an
fiscal, impozitul este datorat de persoana care de{ine dreptul de proprietate asupra terenului la data
de 3l decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instrdineazd.

(4) DacE incadrarea terenului in funclie de rangul localitafli gi zon6 se modificS in cursul
unui an sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe
teren, impozitul se calculeazd conform noii situalii incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtoi.

(5) in cazul modificdrii categoriei de fotosinld a terenului, proprietarul acestuia are
obligalia s[ depunl o noud declaralie de impunere la organul fiscal local irra iarui razateritoriala de
competenf6 se aflE terenul, in termen de 30 de zile de la data modificdrii folosinlei, gi datoreaz[
impozitul pe teren conform noii situatii incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urm6tor.

(6) ln cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga
duratd a acestuia, impozitul pe teren se datoreazE de Iocatar.

(7) in cazul terenriilot pe care sunt amplasate orice alte construcfii ce sunt de natura
cl[dirilor, pentru stabilirea impozitului pe teren nu se scade suprafa{a ocupatl de construcfiile
respective.

(8) Taxa pe teren se datoreazd, pe perioada valabilitdtii contractului prin care se constituie
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinfa. in cazul contractelor care prevdd
perioade mai mici de un an, taxa se datoreazd proporfional cu intervalul de timp pentru .ur. .-u
transmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosintr.

(9) Persoana care datoreazd, taxa pe teren are obligafia sI depun6 o declarafie la organgl
fiscal local in a c6rui tazd, teitoriald de competenfd s" afl[ terenul, p6n6 la data de 25 a lunii



urmdtoare celei in care intrd in vigoare contractul prin care se acordl dreptul de concesiune,
inchiriere, administrarc ori folosinlS, ia care anexeazd.o copie a acestui contract.
- (r0) tn cazul unei situalii care determin6 modificarea taxei pe teren datorate, persoana care
datorcazd' taxa pe teren are obliga{ia sE depun6 o declaralie la organul fiscal local in a cdrui razd,teritoriala de competenf6 se afla terenul, pana b data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-arnregrstrat srtualia respectivd.

(11) Depunerea declara{iilor fiscale reprezintd o obliga{ie gi in cazul persoanelor carebeneficiazd' de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei p. t.r.n.

Plata impozitului qi a taxei pe teren

Art' 13 (1) Impozitul pe teren se pldtegte anual, in dou6 rate egale, p6n6 la datele de 3l martie gi 30septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de c6trecontribuabili, p6nd la data de 3l martie inclusiv, a anului respectiv, se acorda o bonificalie de p6n6la l0%.
(3) Impozitul pe teren, datorat aceluiagi buget local de cltre contribuabili, persoane fizice gijuridice,de p6ni la 5-0 lei inclusiv, se pldtegte integial pdn6la primul termen de platd.
(a) In caztilin care contribuabilul define in proprietate mai multe terenuii amplasate pe razaaceleiagi unitatri administrativ-teritoriale, prevederile aiin. (2) gi (3) se refera la impozitul pe terencumulat.

(5) Taxa pe teren , in cazul contraxtelor de concesiune, inchiriere, administrare saufolosinfa care se referd la o perioadd mai mare de un an, se plateqte annual in doud rate egale p6nr ladatele de 3l martie qi 30 septembrie, inclusiv.
(6) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosintd care sereferd la perioade mai mari de o lunr , taxa pe teren se plateqte lunar pana la data de 25 inclusiv alunii urmdtoare.

CAPITOLUL III _ IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Art'14 (1) in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, peintreaga duratd a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datore azd, delocatar.

Calculul impozitului
Art'15 (1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazdin funcfie de tipul mijlocului detransport.

(2) Impozitul pe mijloacele de transport cu trac{iune mecanicr, care apa(incontribuabililor, se stabilegte in funclie de capacitatea cilindricd a motorutrri, p*t* fiecare 200cm3sau frac{iune din aceasta dup6 cum urmeazl :

Tipuri de autovehicule
vehicule inmatriculute@rrr€ dt, a"eastr)

Motociclete, tricicluri, cvadriciclffi
inclusiv

autoturisme cu capacitatea cilindrica de p6na la 1

\4otociqlete, tricicluri cvadriciclu
Autoturisme cu capacitatea .
ayt"trrir*. .r.ap"c@ea cilind.ica irrtre 2001 crffi
Autoturisme cu capacitatea cilindricElntre 260 1 Effi
Autoturisme cu tatea cilindricd de peste 300lcmc
Autobuze, autocare, microbuze
Atte autovehicute e -e-lractoare 

inmatriculate



Vehicule inregistrate

Vehicule cu itatea cilindrica
Vehicule i !$q1e cu capacitatea cilindrica < 4800 cmc
Vehicule i cu capacitatea cilindrica > 4800 cmc
Vehicule fara itate cilindrica evidentiata 224leilan

Numlrul de axe gi greutatea bruta
incarcata maxima admisa

Impozitul
(in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumaticl sau
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele mol;oare

1. Masa de cel pufin 12 tone,
dar mai micd de 13 tone

2.Masa de cel pufin 13 tone,
dar mai micd de 14 tone

3..Masa de cel pufin 14 tone,
dar mai micd de 15 tone

4.Masa de cel pufin 15 tone,
dar mai micd de 18 tone

S.Masa de cel putin l8

l.Masa de cel pu{in 15 tone,
dar mai micd de 17 tone

2.Masa de cel pufin 17 tone,
dar mai micd de 19 tone

3.Masa de cel pulin 19 tone,
dar mai micd de 2l tone

4.Masa de cel pulin 21 tone,
dar mai micd de 23 tone

5.Masa de cel pulin 23 tone,
dar mai micd de 25 tone

6. Masa de cel putin 25 tone,
dar mai micd de 26 tone

7.Masa de cel pufin 26 tone

l.Masa de cel pulin 23 tone,
dar mai micd de 25 tone

2.Masa de cel pufin 25 tone,
dar mai micl de 27 tone

II.

t.
lei /200 cm'

1.t
7

t.2
10)

motocicletele respective.
(5) In cazul unor autovehicule de transport marfd cu masa totald maxima autonzatd, egald,

sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele cle transport este egal cu suma corespunz6toare
prevdzutd in tabelul urm6tor:



3.Masa Oe celpulinTTtonq
dar mai micd de 29 tone

4.Masa ae c-ilr1ir 2e tone,
dar maimicdde 31tone

5.Masa de cel pulin5t ton",
dar mai mici de 32 tone

6.Masa de cel plrlin:2 tone

(5)in cazul unei combinalii de outovehicule (un autovehicul orticulat sau tren rutier) detransport modd cu masa total6 maxim6 attorizatd,egala sau mai mare de l2tone, impozitul pemijloacele de transport este egal cu suma corespunzitoare prevdzut[ in tabelul urmdtor:

Numlrul de axe qi greutatea brutl
incarcata maximl admisi

Impozitul
(in leilan)

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumaticl sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

2+l axe

l. Masa de cel pulin 12 tone
dar mai mic6 de l4 tone

2 Masa Ae cel pulin t+ tone
dar mai micd de l6 tone

3. Masa de cel pufinl6 tone
dar mai micd de l8 tone

4. Masa de cel pufin 1g tone
dar mai micd de 20 tone

5 Masa ae cel pulin ZO tone
dar mai micd de 22tone

6. Masa de cel pulin ZZ tone
dar mai micd de 23 tone

7.Masa de cel putinT3 toG
dar mai mica de 25 tone

8.Masa d" cel pulin Z5tone
dar mai micd de 28 tone

9.Masa de ceffin)g tone
II. 2+2 axe

l. Masa de cel pulin 23 tone
dar mai micd de 25 tone

2. Masa de cel pulin X tone
dar mai micd de 26 tone

3. Masa de cel putinr6 io"e
dar mai mic6 de 28 tone

4. Masa de cel putin 28 tone
dar mai mica de 29 tone

5. Masa de cel pulin 29 tone



dar mai micd de 31 tone
6. Masa de cel pufin 31 tone

dar mai micd de 33 tone
1667 2314

7. Masa de cel putin 33 tone
dar mai micd de 36 tone

2314 3513

8. Masa de cel putin 36 tone
dar mai micd de 38 tone

2314 3513

9. Masa de cel pulin 38 tone 2314 3513
ill. 2+3 axe

l. Masa de cel pufin 36 tone,
dar mai micd de 38 tone

I84r 2s63

2. . Masa de cel putin 38 tone ,
dar mai mic6 de 40 tone

2563 3483

3 . Masa de cel putin 40 tone 2563 3483
IV. 3+2 uxe

l. Masa de cel pulin 36 tone,
dar mai mic6 de 38 tone

1627 2259

2. Masa de cel pulin 38 tone,
dar mai micd de 40 tone

2259 3125

3. Masa de cel pulin 40 tone,
dar mai micd de 44 tone

3125 4623

4596 3125 4623
V 3+3 nxe

l. Masa de cel pulin 36 tone,
dar mai micd de 38 tone

925 tt20

2. Masa de cel pufin 38 tone,
dar mai mic6 de 40 tone

1120 1672

3. Masa de cel pufin 40 tone,
dar mai micd de 44 tone

1672 2662

4. Masa de cel putin 44 tone 1672 2662

(6)in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o
combinafie de autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzEtoare
din tabelul urmdtor:

Nr.
crt.

Masa total5 maximl
autorizati

Impozitul
lei/an

I Pdnd la I tond inclusiv 1l
2 Peste 1 ton6, dar nu mai mult de 3 tone 51
a
J Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 76
4 Peste 5 tone 97

(7) in cazul mijloacelor de transport pe ap6, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu
suma corespunz6toare din tabelul urmdtor:

Mijlocul de transport pe apd Impozit
Leilan

1. Luntre, bdrci fara motor folosite pentrll pescuit si uz personal 31
2. Barci fdrd motor, folosite in alte scopuri 84



3. Bdrci cu motor 438
4. Nave de sport $i agrment t667
5. Scutere de apa 438
6. Remorchere Si impingdtoare
a) Pdnd la 500 CP inclusiv 831
b) Peste 500 CP Ei pdnh la 2.000 CP, inclusiv I 355
c) Peste 2.000 CP qi pdnd la 4.000 CP, inclusiv 2083
d) Peste 4.000 CP 30203334
7. Geamuri, $lepuri si barie fluviale
a) Cu capacitatea de incdrcare pdnda la 1.500 tone, inclusiv 269
b) Cu capacitatea de incdrcare de peste 1.500 tone gi pdn6 la 3.000 tone,

inclusiv
417

c) Cu capzrcitatea de inc[rcare de peste 3.000 tone 731

Plata impozitului

Art 16 (1) Impozitul pe mijlocul de transport se pldteqte anual, in dou6 rate egale, pdnd la datele de
31 martie gi 30 septembrie inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul
an de cdtre contribuabili, pdnd la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acord[ o
bonificalie de pdn6 la l0% inclusiv.

(3) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiaqi buget local de cdtre
contribuabili, persoane ftzice gi juridice, de pdnd la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral pdn6 la
primul termen de plat6. In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe mijloace de
transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleiagi unitlti administrativ-
teritoriale, suma de 50 lei se refer6 la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora.

Art.l7 Pentru plata cu intdrziere a impozitelor pe cl6diri , terenuri gi auto, se aplicd major6ri de
intdrziere, in conformitate cu prevederile Codului de Procedurd Fiscald.

CAPITOLUL III - TAXE PE,NTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR,
AVTZELOR $r AUTORTZATTTLOR

1, Taxa pentru eliberarea certilicatului de urbanism :

Suprafa{a pentru care se ob{ine certificatul de
urbanism, in mediul rural

Taxa
-lei-

PflnI la 150 mp 8

lntre l5l si 250 mp 9

Intre 251 si 500 mp 11

Intre 501 si 750 mp l5
Intre 751 si 1000 mp 18

Peste 1000 mp 18 + 0,01 lei lmp pentru fiecare
mp care depiseste 1000mp

2.Taxa pentru eliberarea certiJicatului de urbanisrz pentru o zond rurald este egala at 50%
din taxa stabilitd conform alin. (1).

3.Taxa pentru prelungirea unui certi/icat de urbanism sau a unei autorizalii de construire
este egal[ cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizafiei iniliale.

4.Taxa pentru avizarea certiJicatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism Si
amenajarea teritoriului, se stabilegte de c[tre consiliul local in sumd de l9 lei.



5. Taxa pentru eliberarea
folositd ca locuinfd sau anexd la
construclii .

_unei outorizolii de construire pentru o clddire care urTnea zd, a fr
locuinld este egald cu 0,5% din valoare a autorizatti a lucrdrilor de

6'Taxa pentru eliberareo outorizaliei de construire pentru orice altd construcliedec6t celeprevdzute in alt aliniat al prezentului artictl este egala iu Fldin valoare a autorizatti a lucrdrilor deconstrucfie, inclusiv instalafiile aferente.
7 'Taxa pentru eliberarea autorizaliei de desJiinlare, t-otltd sau parliald, a uneiconstrucfiieste egald cu 0'1ok din valoarea impozabila a costnicliei, siabilita p."t i il.rminarea impozituluipe clddiri' in cazul desfiinfrrii paiiate a unei construclii, tu*u p.riiu .iib.rur"u autorizaliei semodificd astfel incdt sr r-eflecte po4iun.u din construclie care urmeazd,sd fie demolatd.g'Taxa pentru eliberarea autotizoliei de foraii iau excavdrinecesard studiilor geotehnice,ridicdrilor topografice, exploatdrilor de cariera, u"r""ii.*ror, sondelor i;;;"gi petrol, precum gi

:lff;:'f'11;:. 
catculeazd' inmul{ind numarul J. -.t i pdtra[i de teien afectat de foraj sau

9'Taxa pentru eliberarea outorizalie necesare pentru lucrdrile de organizare de qantier, invederea realizdrii unei construclii, care nu sunt incluse in alt6 autorizalie dL construire, este egaldcu 3% din valoare a autorizatd a licrdrilor de organ iriri a"qantier.
l0'Taxa pentru eliberarea autorizaliei ie o*iooior" de tabere, de corturi, c6sufe sau ruloteori campinguri este egal6 cu2o/o din valoare a autorizati,a lucrarilor de'construclie.ll'Taxa pentru eliberarea autorizoliei de construrire pentru ,nirgiiri,tonete, cabine, spaliide expunere' situate p-e c[ile 9i in spaliiie publice,-p.""u- gi pentru amplasarea corpurilor gi apanourilor de afi$aj, a firmelor qi reclarnel or' 10 ki*;;" suprafald ocupatd de construclie.l2'Taxa pentru eliberarea unei autorizalti prtiina tuirdiiti de ricorduri si bransamente larefele publice de anar-9$3lizare, gaze,.tetmice, energie electrice, telefonie gi televiziune prin cabluse stabilegte de consiliul local gi este de IT leip.ntrir-n."u.. racord.
13' Taxa pentru eliberarea certiftcatultii de nomenclaturd stradald se stabilegte de cdtreconsiliile locale gi este in sum6 de tllei.
l4'Taxa pentru eliberarea autorizaliilor pentru a desJdgura o activitate economicd:1) Taxa pentru eliberarea autoriza{iilo, ,uritur. ae funclionare este stabilitr de consiliul localin sumd de 25 lei.

2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator , respectiv pentru eliberarea carnetului decomercializare a produselor din sectorul agrictl este stabilitr de catre .onritiut local qi este in sum6de 100 lei;
3) Taxa pentru eliberarea/vizarca anualS a autorizaliei privind desfbgurarea activitdtii dealimentafie publica ( cod GAEN s6r0 ei 5630, ,..p;;;;;H;;'il;;?r,. o. 628 rei .

CAPITOLUL ry. TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR
DE RECLAMA $I PUBLICITATE

l' Taxa penttu servicii de reclamd gi pubticitale se calculeazd,pnnaplicarea cotei taxeirespective la valoarea serviciilor de reclamd gipruti"itut.. cotu taxei este de 3%,2. Taxa pentru aJ\aj tn scop de reitamd si pliOtirtote se calcu leazd. anuat prin inmullireanumarului de metri pEtrati sau de fricliuni de metru'patiit asuprafelei afiqajului cu suma stabilitade consiliul local, astfel:
a) in cazul unui afiqaj situat in locul in care o persoand deruleazd o activitate economicd este de 46lei/mp sau fracliune de metru pdtrat .

b) in cazul oricSrui alt panou, afigaj sau structura de afigaj pentru reclamd gi publicitat e 33ei/mpsau fracliune de metru pdtrat.
CAPITOLUL V _ IMPOZTUL PE SPECTACOLE

^ 
Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasatd dinvdnzarea biletelor de intrare qi a abonamentelor dupa cum urmeazr:



a) 2Yo,in cazul unui spectacol de teatru (o piesa de teatru, balet, operd, concert filarmonic) sagaltd manifestare muzicald,, prezentarea unui film la cinematograf ,rr'rp..tu"ol de circ sau orice
competitie sportivl interni sau internafionald;
b) Soh,incazul oricarei altei manifestdri artistice decat cele enumerate la lit. a).

1) Impozitul pe spectacole se plStegte lunar pdnl la data de 10, inclusiv, a lunii urm6toare celei in
care a avut loc spectacolul.

(2) orice persoand care datoreazd,impozitul pe spectacole are obligalia de a depune o declaraliela compartimentul de specialitate al auioritagi administraJiei publice locale, p6n6 la data stabilitd
Plftru fiecare platd a-impozitului pe spectacole. Formatul declaraliei se precizeazd, in normele
elaborate in comun de MinisteruL Finanlelor Publice gi Ministerul Dezvoltarii Regionale siAdministratiei Publice

(3) Persoanele care- datoreazd impozitul pe spectacole rdspund pentru calculul corect alimpozitului, depunerea la timp a declarafiei qi piata ta timp a impozitului.'

CAPITOLUL VI _ ALTE TAXE LOCALE
A 'Taxa pentru indeplinirea procedurii de divorf pe cale administrativa este in cuantum de 62glei,

B' Consiliul local a stabilit, taxa pentru utilizarea temporarl a locurilor publice de 6 tei/mp/zl
. ^C' Taxele pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor qi ,iiluiulo. care folosesc
infrastructura publicdlocal6 sunt in sumd de 17 lei/zi.

D' Consiliul local a stabilit o taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale
sau de pe alte asemenea planuri, detinute cle consiliile locale, de 40 l;L 

)

E' Consiliul local a instituit o taxd anuald de 19 lei/onpentru fiecare din urmdtoarele vehiculele
lente:

t.
)
J.
4.

5.

6.

autocositoare;
autoexcavatoare (excavator pe autogasiu);
autogreder sau autogreper;
buldozer pe pneuri;
compactor autopropulsat;
excavator cu raclefi pentru s6pat qanfuri , excavator cu rotor pentru sdpat ganlrri sau
excavator pe pneuri;

7: frezd autopropulsatd pentru canale sau pentru pImdnt stabilizat;
8. frezl rutierd;
f. inclrcltor cu o cupl pe pneuri;
10. instalafie autopropulsatl de sortare- concasare;
11. macara cu greifer;
12, macaramobild pe pneuri;
13. macara tum autopropulsatd;
l4.magin6 autopropulsatd pentru oricare din urmItoarele:

o lucrdri de terasamente;

o construclia si intrelinerea drumurilor;

o decopertarea imbrdcimintii asfaltice la drumuri;

o finisarea drumurilor;

o forat;

o trrnarea asfalturilor;

o inlEturareazdpezii;

lS.qasiu autopropulsat cu ferEstrlu pentru t6iat lemne;

16. tractor pe pneuri;

17. troliu autopropulsat;



18' utilaj multifunctionar pentru intrefinerea drumurilor;
19. vehicul pentru pompieri pentru clerurarea furtunur,or de apd;
20. vehicul pentru mEcinat qi compactat degeuri;
21. vehicul pentru marcarea drumurilor;

22. vehicul pentru tliat gi compactat degeuri ;

23. gi altele asemenea.

CAP. VII - SCUTIRI ACORDATE iN BAZAHOTARARII CoNSILIULUI LoCAL

conform art' 8 alin. (1) din Decretul - Lege nr. llg/1990 persoanele aflate in una dinsituafiile prevdzute la art.l din iegea mai sus -"rlioiuta]ot beneficia de urm'toarele :- scutirea de la plata impozitului pe cr,direa de domiciliu;
- scutirea de la plata impozitului pe terenul aferent cladirii de domiciliu.
Pentru acordarea scutirilor mai. sus mentionate persoanele indreptafite vor prezenta laPrim6ria comunei Tudor vradimiresru ur,natoui"te Locumente :

- cerere de acordare a scutirii;
- actproprietate clddire qi teren;

- decizia privind stabilirea calitatii de beneficiar al drepturilor prevazute de Decretul -Legenr. lt&ll990;
- B.I./C.I.

in acest sens prezint proiectul de hot6r6re anexat spree a f;t yllizatqi aprobat in cadrul qedinfei ordinare aconsiliului local al comunei rudor vladimires.r;"ariui culafi, din data de 20.12.2024.

PRIMAR,

Ionild Antonel

PRInr|



RoMANra
JUDETUL GALATI
COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU
COMPARTIMENT FINANCTAR CONTAB IL
NR. 12797112.12.2024

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2025

Potrivit prevederilor att.l36 alin. (8), lit.b) din Ordonanfa de Urgenfd nr.57lO3.07.2}lg privind
Codul administrativ, cu modificirile qi completdrile ulterioare, fiecare proiect de hotdr6re inscris pe
ordinea de zi a gedinfei consiliului local este supus dezbaterii consiliului local numai dacl este insofit de
raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei.

Av6ndu-se in vedere prevederile:

a) art. 56,art.120 alin.(l) gi art.l39, alin. (2) din constitufia Romfiniei, republicatd;

b) art' 9,pct.3 in Carta Europeani autonomiei locale adoptatd Ia Strasbourg in 15.10.1995 gi ratificatl
prin Legea nr.l99/ 1997 ;

c) art. 491 din Legeanr.227l20l5 privind Codul fiscal, cu modific[rile qi completdrile ulterioare;

d) an. 266 alin. (5) qi alin. (6), art.344 din Legea nr.207l2Ol5 ptivind Codul de procedura Fiscal[, cu
modificdrile gi completErile ulterioare;

e) art. 5, alin. (l) lit .a), art.l6, alin. (2), art.20, alin. (l) lit. b) gi art. 27 din Legea finantelor publice
locale nr.273/2006, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

0 art' 129 alin. (l) 9i (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. c) din Ordonanfa de Urgen{d a Guvernului
nr.57 I 20 I 9,privind Codul admini strativ cu modi fi cdri le gi completdri le ulterioare;

veniturile proprii prognozate ale bugetului local pentru anul2024, vor fi stabilite, urm[rite si
incasate cu responsabilitate astfel inc6t obiectivele propuse sI se realiz ezeinprocent c6t mai mare .

Avdnd in vedere cele expuse mai sus propunem aprobarea proiectului de hot6r6re in forma
prezentatd de i nfti ator.

INSPECTOR,
Basoc Veronica-Lili

Jil


